贺 兰 县 教 育 体 育 局
关于组织开展2023年全县中小学

心理健康教育月活动的通知

各中小学：

为落实立德树人根本任务，积极培育学生健全人格，持续

推进全县中小学心理健康教育工作，加强全县中小学生心理健

康水平，丰富心理育人形式，营造和谐向上的心理健康氛围，

决定组织开展2023年全县中小学心理健康教育月活动。现将有

关事项通知如下：

一、活动主题

树立自信、珍爱生命、快乐学习、健康成长

二、活动时间

2023年4月24——5月24日

三、活动内容

（一）开展一次心理健康教育主题宣传

各校要结合学生身心发展特点，通过主题升国旗仪式、学

校自媒体、广播站、黑板报等积极开展心理健康教育知识宣传，

提高全县师生对心理健康教育的重视程度，营造和谐、快乐、

健康的学习环境。

（二）上好两周一节心理健康教育课

各校要严格落实心理健康教育课程规定，完善心理健康教

学计划，将心理健康教育课程纳入学校课程安排，上好两周一

节心理健康教育课。要通过专题教育、专家讲座等形式， 围绕

“生命教育”“挫折教育”“生涯教育”“人际交往”等主题，

帮助学生掌握心理健康知识和技能，树立自助互助求助意识，

学会理性面对挫折和困难；要强化每位教师都是学生心理辅导

者的理念，班主任要组织上好每周一节主题班会课，用积极心

理学的理念开展班级管理工作。

(三) 每天组织好一次课后活动

各校要积极落实“五项管理”“双减”等政策，切实减轻

中 小学生过重课业负担；要充分利用课后服务，发挥体育、美

育、 劳动教育对良好心理品质的培育作用，通过开展校园体育

项目比 赛、合唱、器乐等活动，全方位促进学生心理健康发展；

要结合 各学段学生特点，积极组织学生广泛参加劳动实践、社

团活动等 实践活动，切实培养学生珍爱生命、热爱生活的心理

品质，增强 学生的责任感和使命感。

(四) 开展一次心理健康摸排

各校要充分发挥班主任、任课教师、心理健康教师的重要

作用，以书信、面谈、电话、课堂观察和家校沟通等方式，全

面掌握学生心理状况；要加强新生、毕业生以及贫困、留守、

残疾学生等重点群体的心理健康摸排工作，针对学生在学习、

生活、人际关系、自我意识和学业表现等方面可能遇到的心理

失衡问题，主动采取措施，避免因压力无法缓解而造成心理危

机；要有针对性地开展个别谈话、团体辅导等，针对学习状态

波动较大、亲子关系紧张、入学后表现异常的学生进行谈心疏

导，做好有心理危机倾向学生的干预行动，做到谈话谈心全覆

盖。

（五）开展一次谈心谈话活动。

各校要充分发挥学校心灵驿站或心理辅导室的作用，组织

心 理健康教师针对不同年级、不同心理问题的学生，定期开展

形式多样、内容丰富的心理辅导活动，不定期接受个案咨询，

主要围绕“初三、高三学生如何应对中高考压力”“学生心理

认知辅导”“学生突出心理问题辅导”等项目，对学生进行心

理干预和整体服务。

(六) 组织一次家校沟通活动

定时开展家访，重点了解学生居家学习情况、情绪状态、

思想波动、亲子矛盾等，寻求学生家庭成员及亲属的有效支持；

要充分利用家长微信群、家长会等渠道，发挥家长委员会作用，

普及心理健康知识，提高家长心理健康意识，引导广大家长密

切关注孩子的思想状况和行为动向，防止因家庭矛盾或教育方

式不当造成学生心理问题。

（七）制定学校心理危机应急干预预案。

各校要结合本校实际，制定学校心理危机应激干预预案，

预防学校可能发生的心理危机应急事件，建立合理处置机制，

对学校不能解决的应及时转介。

(八)开展一次全县中小学心理健康讲座

1.小学段

讲座主题：《提升心理能量 拥抱阳光童年》

主讲教师：陈思颖 贺兰县心理健康兼职教研员 德胜实验

小学心理健康教师

讲座时间：2023年4月26日下午5：00—6:00

2.中学段

讲座主题：《心之所向 生命有光》

主讲教师：程 艳 贺兰县第二中学心理健康教师

讲座时间：2023年4月27日下午5：00—6:00

四、活动要求

（一）高度重视，精心安排。各校要高度重视，加强领导，

指定专人负责，按照活动主题，结合学校和学生实际，制定活

动方案，把活动作为中小学心理健康教育工作的重要抓手，扎

实、系统地开展好此次活动。

（二）认真总结，推广经验。各校要对开展心理健康教育

活动情况进行认真总结，挖掘本校心理健康教育特色典型经验，

加大宣传力度，促进全县中小学生心理健康教育水平不断提高。

各校要将心理健康教育活动总结于 2023年5月30日前报送至教

学研究室常心如老师处，邮箱：2673558805@qq.com。

贺兰县教育体育局

2023年4月24日

（此件公开发布）

mailto:2673558805@qq.com